
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 31  DEL 18-12-17

OGGETTO: SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO SCOLASTICO ALUNNI SCUOLA
DELL'INFANZIA. APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA I COMUNI DI
VALLO DI NERA, SANT'ANATOLIA DI NARCO E SCHEGGINO

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  diciotto del mese di dicembre alle ore 18:00, presso questa Sede
Municipale, si é riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria  in
Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

BENEDETTI AGNESE P PALLUCCHI LOREDANA A
LAURETI SIMONA P CUCCI MICHELA P
PETROPULO LIDIYA P CHIACCHIERINI MOIRA A
RANCANI GIANNI A MEDEI STEFANIA A
DI FAZIO STEFANO P DOMINICI VALERIANO A
ROSATI ADOLFO P

ne risultano presenti n.    6 - Assenti n.    5 - In carica n. 11 - Totale componenti 11

Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa Isidori Roberta.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Signori:
PETROPULO LIDIYA
ROSATI ADOLFO
CUCCI MICHELA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il Sindaco illustra la proposta, facendo presente che la proposta di convenzione è rimasta
pressoché invariata nel testo rispetto agli scorsi anni.
Non ci sono altri interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il Comune di Vallo di Nera, Scheggino e Sant’Anatolia di Narco intendono
assicurare il servizio di accompagnamento, vigilanza ed assistenza sugli autobus del soc.
BUSITALIA SITA NORD s.r.l. adibiti al trasporto scolastico degli alunni anche della scuola
dell’infanzia;

Visto il D.M. 31.01.1997 il quale prevede all’art. 2, comma 3, l’obbligo della presenza
dell’accompagnatore sugli autobus adibiti al servizio di trasporto scolastico per i bambini
frequentanti la scuola dell’infanzia;

Considerato che da diversi anni  il servizio di accompagnamento degli alunni residenti nel
Comune di Vallo di Nera, Sant’Anatolia di Narco e Scheggino frequentanti la scuola
dell’Infanzia statale di Scheggino, viene svolto in forma associata;

Visto che anche per gli anni scolastici 2017-2018, 2018-2019 e 2019-2020, per ragioni di

funzionalità organizzativa, per garantire il contenimento della spesa, nonché l’ottimizzazione
nell’impiego delle risorse, si ritiene di continuare a svolgere il servizio di accompagnamentoalunni, durante il trasporto, in forma associata;

Vista la convenzione disciplinante, altresì, il servizio ed i rapporti finanziari tra i Comuni ,
costituita di n. 6 articoli;

Visto l’ art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 14 del D.l. 78/2010 comma 27 e ss. che prevede tra le funzioni fondamentali anche il
trasporto scolastico;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di
deliberazione;

Con voti favorevoli 6, contrari 0 e astenuti 0, espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. Di dare atto che anche per gli anni scolastici 2017-2018, 2018-2019 e 2019-2020 il servizio
di accompagnamento durante il  trasporto degli alunni frequentanti la scuola dell’Infanzia
statale di Scheggino verrà organizzato in forma associata tra i Comuni di Sant’Anatolia di
Narco, Vallo di Nera e Scheggino.
2. Di approvare la convenzione, composta di n. 6 articoli, disciplinante le modalità di
svolgimento del servizio ed i rapporti finanziari tra i Comuni, che si allega alla presente per
costituirne parte integrante e sostanziale;

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 18-12-2017 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

3.Di dare atto che la durata della convenzione è fissata in anni 3.
4. Di dichiarare, con ulteriore votazione unanime favorevole, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.lgs. 267/2000.

CONVENZIONE TRA I COMUNI DI SANT’ANATOLIA DI NARCO , VALLO DI NERA  E
SCHEGGINO PER ILSERVIZIO DI  ACCOMPAGNAMENTO  DURANTE IL TRASPORTO
DEGLI ALUNNI RESIDENTI  NEL COMUNE DI SANT’ANATOLIA DI NARCO E
FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL’INFANZIA DI SCHEGGINO.

L’anno DUEMILADICIASSETTE , addì ________________ del mese di _______________, nella
sede comunale di ---------------------

TRA
Il Comune di SANT’ANATOLIA DI NARCO  codice fiscale 00351780549, rappresentato dal Sindaco
pro tempore Sig.FIBRAROLI Tullio , nato a Spoleto il  il 28.08.1966, a tanto autorizzato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. ______ del ___________

E
Il Comune di VALLO DI NERA codice fiscale ………………, rappresentato dal Sindaco pro tempore
Sigra BENEDETTI Agnese, nata a _____________ il ______________ a tanto autorizzato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. ________ del ___________________

E

Il Comune di SCHEGGINO codice fiscale ………………, rappresentato dal Sindaco pro tempore
Sigra PAOLA AGABITI, nata a _____________ il ______________ a tanto autorizzato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. ________ del ___________________

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO APPRESSSO

Art. 1 – Oggetto e finalità
I Comuni di Sant’Anatolia di Narco, Vallo di Nera e Scheggino, ai sensi dell’art. 30 del decreto
legislativo 18.08.2000 n. 267 e per le finalità previste dall’art. 3, comma 1 lett. C) del D.M. 31 gennaio
1997 stabiliscono di gestire in forma associata il servizio di  accompagnamento scolastico.

Il ruolo di Comune capofila viene conferito al Comune di Vallo di Nera che ha il compito di espletare
tutte le procedure e gli adempimenti di legge al fine di garantire il servizio di accompagnamento sui
mezzi del servizio pubblico di trasporto.

La finalità perseguita dalla presente convenzione è il miglioramento della qualità del servizio erogato,
il contenimento della spesa, nonché l’ottimizzazione nell’impiego delle risorse.

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 18-12-2017 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Art. 2 - Durata
La presente convenzione avrà durata di anni tre a.s. 2017-2018, a.s. 2018-2019 e a.s. 2019- 2020.
Resta escluso ogni tacito rinnovo della stessa.
La convenzione potrà essere sciolta anche prima della data suddetta per reciproco accordo dei Consigli
Comunali degli Enti o per il verificarsi di una o più delle seguenti condizioni:
a) In caso di mancanza di bambini residenti nei Comuni partecipanti alla convenzione ed iscritti presso
la scuola materna di Scheggino.
b) Per inadempienza delle condizioni stabilite.
Il recesso unilaterale a discrezione di uno degli Enti associati, può avvenire previa deliberazione del
Consiglio Comunale, con preavviso da comunicarsi agli altri Enti almeno sei mesi prima della data
prevista per il recesso. In caso di recesso di uno degli enti aderenti la convenzione sopravvive per i
restanti comuni. In caso di recesso del comune Capofila, la conferenza dei Sindaci individua il nuovo
Comune Capofila e propone l’adeguamento della convenzione con appositi provvedimenti consiliari.

Art. 3 – Forme di consultazione
In relazione al disposto dell’art. 30, comma 2, della Legge 18.08.2000 n.267, qualsiasi evenienza
dovesse insorgere sul servizio convenzionato, spetterà ai rappresentanti legali degli Enti provvedere
alla risoluzione delle problematiche. Viene istituita al riguardo l’organo collegiale di indirizzo e
vigilanza denominato “ Conferenza dei Sindaci”, composta dai  Sindaci o dagli  Assessori
appositamente  delegati,  che si esprime mediante decisioni, costituenti atti di indirizzo
politico-amministrativo.
La conferenza dei Sindaci o loro delegati può riunirsi in qualsiasi momento su richiesta di uno dei
Sindaci, stabilisce gli indirizzi e gli obiettivi del servizio gestito in forma associata, esamina le
questioni di interesse comune, fornisce direttive all’ufficio e verifica la rispondenza dell’azione di
questo ai programmi delle rispettive amministrazioni.

Art. 4 – Svolgimento del servizio
Il trasporto degli alunni residenti in Sant’Anatolia di Narco, Vallo di Nera e Scheggino ed iscritti
presso la scuola dell’Infanzia statale di Scheggino avverrà per mezzo dei mezzi pubblici di linea e
l’accompagnamento degli stessi sarà gestito dal Comune di Vallo di Nera a mezzo di apposito
personale incaricato.

Art. 5 – Rapporti finanziari
I rapporti finanziari tra i comuni convenzionati sono ispirati al principio di solidarietà ed equa
ripartizione degli oneri.
Per lo svolgimento del servizio di cui alla presente convenzione il Comune di Sant’Anatolia di Narco
ed il Comune di Scheggino rimborseranno al Comune di Vallo di Nera il costo delle ore giornaliere
necessario per lo svolgimento del servizio di propria competenza che verrà concordato  in sede di
conferenza dei Sindaci in base alle esigenze di ciascun comune.

Art. 6- Norma di Rinvio
Per quanto non previsto nella presente convenzione si fa espresso invio alle disposizioni normative
applicabili alla materia .
Il presente atto è esente da registrazione ai sensi dell’art. 1 tabella allegata al DPR 131/86 ed è   esente
da bollo, come da tab. allegato “b”, articolo 16 del DPR 26.10.1972 n. 642.

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 18-12-2017 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO DI SANT’ANATOLIA DI NARCO
IL SINDACO DI VALLO DI NERA
IL SINDACO DEL COMUNE DI SCHEGGINO

*********************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere  sotto il profilo della
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Ricci Alessandra

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere  sotto il profilo della
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
Aielli Marika

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 18-12-2017 - Pag. 5



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

=======================================================================

R.G. n.                                         Lì  06-02-18

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: dal 06-02-18 al 21-02-18 come
prescritto dall’art. 124, comma 1.

[   ] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile;

[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 06-02-18 F.to RICCI ALESSANDRA
=======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 06-02-18 RICCI ALESSANDRA

=======================================================================
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E’ stata affissa all’Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 06-02-18 al 21-02-18.

E’ divenuta esecutiva il giorno         :

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì                 RICCI ALESSANDRA

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 18-12-2017 - Pag. 6


